
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  543  del   31/12/2020 
Registro Generale N.  1419  del   31/12/2020 

OGGETTO : 
Servizi di connettività alla rete RUPAR SPC dal 8-01-2021 al 31-12-2021. CIG
ZC6301E73B.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
-   che il Comune di Melendugno  ha  provveduto  ad  assicurare  i servizi di connettività  e  sicurezza  delle
connessione RUPAR SPC in attuazione dell'Accordo Quadro PER L' EROGAZIONE DI SERVIZI DI
CONNETTIVITÀ PER LA COMMUNITY NETWORK  RUPAR PUGLIA,  NELL' AMBITO  DEL
“SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ – SPC”,  tra InnovaPuglia S.p.A. e una serie di fornitori
specializzati;

 -  che tra i fornitori con cui è stato stipulato l'accordo quadro di cui sopra vi è il gestore  di servizi Clio
S.p.A., con sede legale in Lecce, Via 95° Rgt. Fanteria n. 70 - P.I. 02734350750;

-  che  il collaudo  completo  dei servizi RUPAR SPC,  secondo  quanto  stabilito  dal Capitolato  speciale
d'appalto dell'accordo quadro, è stato effettuato in data 20-01-2017;

ATTESO  CHE in data  31-12-2020  è  scaduto  l'affidamento  operato  da  questo  ente  per  il  servizio  al
gestore di cui sopra;

PRESO ATTO che la Regione Puglia, attraverso la propria azienda InnovPuglia spa, che funge anche da
centrale di committenza, non ha ancora esperito la nuova gara e non ha attivato nuovi accordi quadro in
tale senso;

DATO ATTO altresì che l'azienda  fornitrice del servizio in parola gestisce in sicurezza le caselle di posta
elettronica istituzionali del Comune di Melendugno;

DATO ATTO che il medesimo gestore  può  garantire  senza  la  rete  RUPAR SPC,  indispensabile  per  i
collegamenti  istituzionali  che  "viaggiano" esclusivamente  su  tale  rete  (vedasi  ad  esempio  il  servizio  di
gestione dei punti sulla patente da parte della Polizia Locale);

CONSIDERATO peraltro:
-   che  il governo  a  messo  a  disposizione  risorse  economiche  per  migliorare  la  connettività  in  ambito
scolastico per le esigenze legate alla didattica a distanza in periodo di emergenza da pandemia Covid 19;
-  che  il servizio  di cui ai punti precedenti  assicurerà  una  connettività  supplementare  alle  rete  internet,
attraverso  Rupar,  presso  l'Istituto  comperensivo  Rina  Durante,  contribuendo  così  a  migliorare  la

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1419 del 31/12/2020 - Pagina 1 di 3



possibilità  di connessione  agli  studenti  ed  al  corpo  docente,  connessione  compromessa  dai  numerosi
contemporanei accessi effettuati per la didattica a distanza;

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50-2016 e l'art. 1 del DL n. 76-2020 convertito nella legge n. 120-2020
in materia di soglie contrattuali ed affidamenti;

RITENUTO, al momento, di provvedere fino a tutto il 31-12-2021, con la possibilità di ridefinire il piano
dei fabbisogni dell'ente e nelle more delle determinazioni che vorrà assumere la Regione Puglia in ordine
ad un nuovo contratto nell'ambito dei servizi di connettività  del Sistema Pubblico";

CONSIDERATO che la spesa su base annua, rideterminata a seguito di accordi negoziali con la ditta per
l'eliminazione di una connessione non più attiva, è pari ad Euro 10.415,31 oltre IVA;

VISTO il D. Lgs. n. 50-2016 art. 36 comma 2;
VISTO il DL n. 76-2020;

DETERMINA
Di affidare alla ditta Clio spa, al momento fino al 31-12-2021, nelle more della ridefinizione del piano dei
fabbisogni  ed  in  attesa  delle  determinazioni  della  Regione  Puglia  sul  sistema  pubblico  regionale  di
connettività,  l'erogazione dei servizi di connettività e sicurezza delle connessione -  RUPAR SPC -  anche
al fine  di mantenere  il potenziamento  sulla  connessione  scolastica  in regime  di didattica  a  distanza  per
Covid 19, secondo le attuali modalità operative, con esclusione della connessione non più attiva presso la
scuola dell'infanzia di Melendugno;

Di impegnare, al momento fino al 31-12-2021, la spesa stimata di Euro 12.706,68 IVA inclusa al cap.
125 del bilancio di previsione 2020;
 
Di dare atto:
-   che  il gestore  di cui alla  presente  assicurerà,  oltre  alla  connettività  almeno  a  20  Mbps  della  sede
comunale,  lo spazio per la posta elettronica  fino a 5 Gb e la connettività dell'Istituto comprensivo Statale
(Scuola  primaria  e  secondaria  di primo  grado)  di Via  San Giovanni STDH-4  10  Mbps  con  5  Mbps
BMG; 
- che il codice CIG del presente affidamento è ZC6301E73B;  
- che col fornitore del servizio di cui alla presente non vi è conflitto d'interessi.

 Il responsabile del servizio Amministrazione Generale     
                                                                                                  dr. Salvatore Gabrieli

             Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n.
39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1419 del 31/12/2020 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  1419  del  31/12/2020

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

15692020 1 125 0 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       31/12/2020 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       26/03/2021

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   26/03/2021   al   09/04/2021

Melendugno, lì       26/03/2021

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MACCHIA GABRIELLA F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1419 del 31/12/2020 - Pagina 3 di 3




